
 
CONSIGLIO DI ISTITUTO (triennio 2021/2024)                                                             ANNO SCOLASTICO 2021/22   
                                                                                                                                         VERBALE N. 3 DEL 21/12/2021 
 
Giorno 21 del mese di DICEMBRE  2021, alle ore 16:30, si è riunito il Consiglio d’ Istituto nei locali della palestra del 
plesso Patari-Rodari, per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno: 
 

 
1. Insediamento componenti e saluto del Dirigente Scolastico; 
2. Nomina segretario verbalizzante; 
3. Elezione Presidente e Vicepresidente; 
4. Elezioni Giunta Esecutiva; 
5. Adozione PTOF annualità 2021-22 triennio 2022-25; 
6. Criteri di formazione classi prime a. s. 2022/23; 
7. Contratto di volontariato per prestazione ufficio di segreteria; 
8. Comunicazioni del Dirigente Scolastico. 

 

 
 PRESENTI: 
 

NOME Presente Assente 

Dirigente Scolastico ANNA, MARIA ROTELLA  X  

Rappresentanti genitori             

CIAMBRONE ANNARITA  X 

AMORE PAOLA X  

CONFORTO LUCIANO  x 

GENTILE DANIELA x  

CASERTA MASSIMILIANO x  

CHIODI PAOLA  X 

MINNICELLI ANNA x  

MASCIARI PIERLUCA x  

Rappresentanti docenti   

RAO PALMA x  

CASABURI DEBORAH X                    

IOZZI ROSARIA x  

COSTANTINO EMANUELA x  

SINOPOLI LAURA x  

SACCO SABRINA x  

SARACENO DANIELA x  

SATURNINO ANTONIO x  

Rappresentanti del personale ATA   

Ass. Amm.vo    

ARGIRO’ ALBINA x  

CAIAZZA ELVIRA x  

 
Il Dirigente Scolastico Dott.ssa Anna, Maria Rotella presiede l’incontro fino avvenuta elezione del nuovo presidente, 
constatata la presenza del numero legale apre la seduta alle ore 16:30. Si procede quindi con la trattazione dei punti 
all’ordine del giorno: 
 

PUNTO N. 1 
 

SINTESI DEGLI INTERVENTI 



 
DELIBERA  
N. 14/2021 
 

Il Dirigente scolastico dà il benvenuto a tutti i presenti e illustra i compiti e le funzioni del Consiglio d’Istituto in 
base alla normativa vigente.  
Viene, quindi, fatta una sintesi della normativa di riferimento (D. Lgs n. 297/1994, O.M. n. 215/1991) sulle 
funzioni e sui compiti del Consiglio d’istituto e della Giunta esecutiva e   
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione Calabria”.  
 
Il consiglio risulta formato da 19 membri eletti:  
a) n. 1 membro di diritto il Dirigente scolastico;  
b) n. 2 membri eletti dalla rispettiva componente fra il personale ATA;  
c) n. 8 docenti di scuola statale eletti dalla rispettiva componente;  
d) n. 8 membri eletti tra i genitori degli alunni dell’Istituto. 
 
OGGETTO DELLA DELIBERA: Insediamento componenti. 

Il Consiglio d’Istituto 
Visto il D. Lgs n. 16/04/94, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione”;  
Vista l’O.M. n. 215 del 15/07/1991 e successive modifiche e integrazioni;  
Vista la Circolare del MIUR prot. n. 20399 del 01/10/2019, relativa allo svolgimento delle elezioni degli Organi 
Collegiali a livello di istituzione scolastica;  
Visto il Decreto del dirigente scolastico prot. n. 5235 del 28/10/2021 relativo all’indizione delle elezioni per il 
rinnovo del Consiglio d’Istituto;  
Visti i risultati delle elezioni per il rinnovo del Consiglio d’istituto, svolte il 28 e il 29 NOVEMBRE 2021;  
Preso atto della proclamazione degli eletti effettuata dal Presidente del Seggio n. 1, provvedimento pubblicato 
all’Albo d’istituto con prot. n. 5804 del 02/12/2021;  
Sentito l’intervento del dirigente scolastico; 
Delibera a seguito di votazione, all’unanimità dei presenti, l’insediamento del Consiglio d’Istituto dell’Istituto 
Comprensivo "Patari-Rodari" di Catanzaro, per il triennio 2021/22, 2022/23 e 2023/24, che risulta così 
costituito: 

Dirigente scolastico - membro di diritto                             Anna, Maria Rotella 

Componente GENITORI 
 

CIAMBRONE ANNARITA 
AMORE PAOLA 
CONFORTO LUCIANO 
GENTILE DANIELA 
CASERTA MASSIMILIANO 
CHIODI PAOLA 
MINNICELLI ANNA 
MASCIARI PIERLUCA 

Componente DOCENTI 
 

RAO PALMA 
CASABURI DEBORAH 
IOZZI ROSARIA 
COSTANTINO EMANUELA 
SINOPOLI LAURA 
SACCO SABRINA 
SARACENO DANIELA 
SATURNINO ANTONIO 

Componente PERSONALE A.T.A. 
 

ARGIRO’ ALBINA 
CAIAZZA ELVIRA 

 
RISULTATO VOTAZIONE: Presenti n. 15; Favorevoli n. 15; Contrari n. 0; astenuti n. 0. “Insediamento dei 
componenti eletti del Consiglio d’Istituto” 
 

PUNTO N. 2 
 
DELIBERA  
N. 15/2021 
 

OGGETTO DELLA DELIBERA: nomina segretario verbalizzante. 
Il Consiglio d’Istituto 

   Sentita l’informazione del dirigente scolastico;  
   Preso atto della designazione della docente Laura Sinopoli quale segretario verbalizzante;  

Delibera 
a seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, all’unanimità dei presenti, l’individuazione della 
docente Sinopoli quale segretario verbalizzante. 
RISULTATO VOTAZIONE: Presenti n. 15; Favorevoli n. 15; Contrari n. 0; astenuti n. 0.  

PUNTO N. 3 
 

SINTESI DEGLI INTERVENTI  



DELIBERA  
N. 16/2021 
 
 
 
 
 

Il dirigente scolastico ricorda che le cariche di Presidente e Vicepresidente sono riservate ad un membro eletto 
della componente genitori e soltanto la prima seduta viene presieduta in via eccezionale dal Dirigente 
scolastico. Il dirigente scolastico espone i compiti del Presidente del Consiglio d’istituto. Viene proposta la 
votazione per acclamazione per la candidatura della sig.ra Gentile Daniela quale Presidente e della candidatura 
del sig.ra Minnicelli Anna quale Vicepresidente del Consiglio d’istituto.  
Il Presidente pone in votazione il seguente punto all’o.d.g. “Elezione Presidente e Vicepresidente”. 
 
OGGETTO DELLA DELIBERA: Elezione Presidente e Vicepresidente 

 
Il Consiglio d’Istituto 

Vista l’O.M. n. 215/1991;  
Visto l’art.8, comma 6 del D. Lgs n. 297/1994 (e successive modificazioni);  
Sentita l’informazione del dirigente scolastico;  
Visto l’accordo unanime dei presenti;  
Preso atto dei risultati della votazione per acclamazione;  

Delibera 
a seguito di votazione palese per acclamazione, all’unanimità dei presenti, l’elezione della sig.ra Gentile Daniela 
quale Presidente e della sig.ra Minnicelli Anna quale Vice Presidente del Consiglio d’istituto. 
RISULTATO VOTAZIONE: Presenti n. 15; Favorevoli n. 15; Contrari n. 0; astenuti n. 0. 
Esiti della prima votazione: Gentile Daniela 15 voti - Risulta quindi eletta a Presidente, a maggioranza assoluta. 
RISULTATO VOTAZIONE: Presenti n. 15; Favorevoli n. 15; Contrari n. 0; astenuti n. 0. 
Esiti della seconda votazione: Minnicelli Anna 15 voti - Risulta quindi eletta a Vicepresidente, a maggioranza 
assoluta. 
Eletto a Presidente la Dott.ssa Daniela Gentile, da questo momento passa la conduzione del Consiglio.  
 

PUNTO N. 4 
 
DELIBERA  
N. 17/2021 

SINTESI DEGLI INTERVENTI  
 
Il dirigente scolastico informa il Consiglio che da questo momento in avanti la funzione di Presidente viene 
assunta dalla neo eletta Sig.ra Daniela Gentile.  
Il dirigente scolastico ricorda che della Giunta Esecutiva fanno parte: il Dirigente Scolastico (membro di diritto), 
il DSGA (membro di diritto) e quattro membri eletti tra i componenti del Consiglio di cui 1 docente, 2 genitori e 
1 ATA.  
Il dirigente scolastico espone le funzioni e i compiti della Giunta esecutiva. Viene proposta la votazione per 
acclamazione per la candidatura della sig.ra Ciambrone Annarita e del sig. ra Amore Paola quali rappresentanti 
dei genitori, dell’ins. Iozzi Sara quale rappresentante dei docenti, della sig.ra Caiazza Elvira quale 
rappresentante del personale ATA.  
Il Presidente pone in votazione il seguente punto all’o.d.g. “Elezione Giunta Esecutiva”. 
 
OGGETTO DELLA DELIBERA: Elezioni Giunta Esecutiva. 
 

Il Consiglio d’Istituto 
Vista l’O.M. n. 215/1991;  
Visto l’art.8, comma 7 del D. Lgs n. 297/1994;  
Preso atto dei risultati della votazione;  

Delibera 
a seguito di votazione palese per acclamazione, all’unanimità dei presenti, l’elezione della Giunta esecutiva che 
risulta così formata: 
 

  

Dirigente scolastico – Presidente Anna, maria Rotella 

DSGA – Segretario  Arena Rosanna 

Componente Genitore  Ciambrone Annarita 

Componente Genitore  Amore Paola 

Componente Docente  Iozzi Rosaria 

Componente ATA Caiazza Elvira 

 
RISULTATO VOTAZIONE: Presenti n. 15; Favorevoli n. 15; Contrari n. 0; Astenuti n. 0. 
 



PUNTO N. 5 
 
DELIBERA  
N. 18/2021 

SINTESI DEGLI INTERVENTI 
La Ds, spiega che secondo la normativa vigente il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2021-22 per il triennio 
2022/25 deve essere approvato e pubblicato prima dell’avvio delle iscrizioni 2022/23 (4 gennaio 2022). Nella 
seduta del 10 dicembre 2021 il collegio docenti delibera l’adozione  all’unanimità del PTOF 22/25 messa a 
punto da un’ampia commissione di lavoro rappresentativa di tutti gli ambiti ed aspetti dell’Istituto e nominata 
dal collegio a settembre 2021. 
 
OGGETTO DELLA DELIBERA: Adozione PTOF annualità 2021-22 triennio 2022-25. 
Dopo un’attenta lettura, 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  
Delibera all’unanimità  

L’approvazione del PTOF 22/25 
 

PUNTO N. 6 
 
DELIBERA  
N. 19/2021 
 

SINTESI DEGLI INTERVENTI 
Il Dirigente Scolastico illustra al Consiglio i criteri di formazione delle classi prime a.s. 2022/23 della scuola 
dell’Infanzia della Primaria e della Secondaria di primo Grado, delibera n. 27 punto 3 all’O.d.g. del collegio docenti 
del 10/12/2021.  
 
OGGETTO DELLA DELIBERA: Criteri di formazione classi prime a. s. 2022/23. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  
Delibera all’unanimità  

Si allega il documento. 

PUNTO N. 7 
 
DELIBERA  
N. 20/2021 
 

SINTESI DEGLI INTERVENTI 
La Ds Rotella, mette a conoscenza il Consiglio di Istituto sul bando pubblicato il 10/12/21 Prot. 5936/U, 
inerente la selezione pubblica per il conferimento di incarico di prestazione d’opera senza retribuzione per 
l’anno scolastico 2021/2022. Tale incarico è a supporto dei servizi amministrativi e a supporto del materiale 
all’attività dei referenti Covid. Al Bando ha risposto solo la Sig.ra Talarico Carla alla quale viene conferito 
mandato nel rispetto della normativa vigente.   
 
OGGETTO DELLA DELIBERA: Contratto di volontariato per prestazione ufficio di segreteria. 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  
Delibera all’unanimità  

 

PUNTO N. 8 
 
 

La Ds comunica e augura un buon lavoro a tutto il Consiglio di Istituto in particolar modo al nuovo Presidente, 
auspica ad un crescente rapporto di collaborazione finalizzato a migliorare sempre di più l’offerta Formativa del 
Ns Istituto. 

 

 

Avendo esaurito la trattazione di tutti i punti all’ordine del giorno il Presidente, alle ore 18,30 dichiara chiusa la seduta. 

 

 

Il Segretario                                                                                                                       Il Presidente 

f.to Prof.ssa Laura Sinopoli                                                                               f.to Dott.ssa Daniela Gentile 

 


